Si açò espera, perdut és, mas per cert no u esperarà. El seyor rey és de volentat qe neguna²⁵⁶ cosa no'n prena si soltament no's met en son poder, aseguran la persona de mort. E tot açò s'à a fer ans qe la Unió se comenz a destruir.

Per qè'l seyor rey prega e mana a l'infant en Pere, axí com a car avoncle, q'él enfortesca si matex contre l'infant en Jacme al més qe puxa, segons aqela forma desús dita, sabén qe'n farà profit e servey al seyor rey, e'l seyor rey farà q'él n'exirà a gran honor, sens dapnatge negú seu.

Totes aquestes coses vol lo seyor rey qe adés estigen fort secretes, axí qe no's diga a negun, sinó al bisbe de Vic e al vezqomte d'Ila, sots sagramén en espezial.

¶ ²⁵² Segueix, ratllat: *ab meys escàndil que ha pu-*
gut. ¶ ²⁵³ Segueix, ratllat: *e.* ¶ ²⁵⁴ Segueix, ratllat:

faça. ¶ ²⁵⁵ Frase mal redactada. Llegiu: *ja li és.*
¶ ²⁵⁶ Segueix, ratllat: *seg(iuretata).*

1347, novembre 2. València.

El vicecanceller Rodrigo Dies transmet personalment al Consell de València el desig del rei de viatjar al regne, a fi de restablir la pau, amb la promesa de celebrar corts a la ciutat. Atés que no hi pot anar pel moment, retingut a Catalunya per la rebel·lió de Sardenya, els afers de Mallorca i la celebració del seu matrimoni a Barcelona, mana entretant que cesse tota acció de la Unió contra els de la Fraternitat reialista.

AMV, *Libres notals de Pere Montsó*, k-3, fols. 115r-116r.

Noverint universi quod die veneris intitulata quarto nonas novembris, anno Domini .M.°CCC.°XL.° septimo, constituït en presència dels honrats en Francesch Squerre, en Pere de Poblet, en Berenguer Dezpuig e en Michel Martorell, jurats de la ciutat de València, e de partida de prohòmens consellers de la dita ciutat, aplegats e appellats per la raó dejús escrita en la sala de la Cort de la ciutat desús dita, e del notari e testimonis dejús escrits, l'onrat micer Rodrigo Díez, cavaller, vicecanceller del senyor rey, e presentà a aquells e per mi, en Pere de Monsó, notari dejús escrit, legir e publicar fêu una carta del senyor rey closa e segellada ab lo segell seu, la tenor de la qual és aital:

«*Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus iuratis et probis hominibus civitatis Valentie, salutem et dilectionem. Cum nos quedam honorem corone nostre et bonum statum civitatis et incolarum eiusdem tangentibus, et specialiter super facto unitatis et pro evitandis periculis que inter vos et alios de germanitate subsequi possent quedam dilecto consiliario et vicecancellario nostro Roderico Didaci, militi, legum doctori, vobis pro parte nostra explicanda duxerimus comittenda, ideo vobis dicimus et mandamus, vos rogantes, quatenus hiis que vobis pro nostra parte dictus noster vicecancellarius explicaverit ac iniunxerit fidem adhibere placeat et vellitis, et super eis vos taliter habeatis quod iuxta mentem nostram vestra innata legalitas, quam mentaliter in nobis prospicimus, per effectum operis se ostendat, quoniam in eo placebitis nobis valde. Notificantes vobis quod, expedito nostro felici matrimonio, ad quod in civitate Barchinone celebrandum sumus cum iuramento astricti, apud civitatem predictam Valentie intendimus, auxiliante Domino, dirigere iter nostrum pro celebratione curiarum et ponendo regnum eundem in statu pacifico et tranquillo. Data Cesarauguste, .X.° kalendas novembris anno Domini .M.°CCC.°XL.° septimo. Vidit B(ernard)us.»*